
 

НПД№4917 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 01.11.2022 № 4764 

 
 

Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского округа 
«Развитие сельского хозяйства»  

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», В соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Ленинского городского округа от 14.10.2022 № 4438 «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ленинского 

городского округа Московской области», постановлением администрации Ленинского 

городского округа Московской области от 14.10.2022 № 4437 «О внесении изменений в 

Перечень муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области, 

утвержденный постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 12.08.2022 №3401»,  руководствуясь Уставом Ленинского 

городского округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинского городского округа 

«Развитие сельского хозяйства». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 



2 

НПД№4917 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Ленинского городского округа Гравина А.А. 
 
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник Финансово-экономического управления 
Ленинского городского округа                                                                   Л.В. Колмогорова 

 
 
 
 
Разослать: в дело – 2 экз., Колмогоровой Л.В., Мусинову С.А., Татаринцевой Н.А., 

Дубовицкой Е.С., МБУ «Благоустройство», Егоровой Е.В.  
 

 
 



1 

НПД№4917 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от 01.11.2022№4764 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа Ленинского городского округа 
 

«Развитие сельского хозяйства» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

НПД№4917 

Приложение №1  
к муниципальной программе 

Паспорт 
муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Развитие сельского хозяйства»  
 
 
 

Координаторы муниципальной программы Первый заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области 
А.А. Гравин 
Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской области Е.С. 
Дубовицкая 

Муниципальный заказчик муниципальной программы Администрация Ленинского городского округа: 
отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского городского округа, 
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского городского округа 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и 
продовольствием собственного производства 
2. Предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения 
3. Сохранение численности сельского населения 
4. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории 
Московской области 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 
Подпрограмма I – «Развитие отраслей сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского городского округа 

Подпрограмма II – «Вовлечение в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и развитие 
мелиорации» 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского городского округа, 
МБУ «Благоустройство» 

Подпрограмма III – «Комплексное развитие сельских 
территорий» 

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского городского округа 

Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 
государственной ветеринарной службы» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского городского округа 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Поддержка и стимулирование развития подотраслей растениеводства и животноводства, а 
также инвестиционной деятельности 
2. Создание условий для развития мелиоративных систем и гидротехнических сооружений в 
целях предотвращения выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения 
3. Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 



3 

НПД№4917 

сельских территориях, по обеспечению сельскохозяйственных организаций 
высококвалифицированными специалистами, по развитию инфраструктуры и торгового 
обслуживания 
4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, 
диагностических исследований, финансирование переданных муниципальным образованиям 
государственных полномочий в области обращения с собаками без владельцев и по 
обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников, обеспечение деятельности 
государственных учреждений ветеринарии Московской области в целях обеспечения 
противоэпизоотичеcкого благополучия  

Источники финансирования муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 18830 3766 3766 3766 3766 3766 
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
Средства бюджета городского округа  3835 767 767 767 767 767 
Внебюджетные средства  - -    
Всего, в том числе по годам: 22665 4533 4533 4533 4533 4533 

 
 



3 

НПД№4917 

2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
содержание основных проблем, описание цели 

 
Агропромышленный комплекс Ленинского городского округа важнейшая сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях 
обеспечения населения качественным продовольствием. 

В расчет количественных и качественных показателей эффективности реализации 
программы включены предприятия АПК:  

- ЗАО «Совхоз имени Ленина»; 
- КФХ Дементьев Д.В. 
В период на 2023-2027 годы агропромышленный комплекс округа будет по-прежнему 

специализироваться на производстве молока, овощей открытого грунта, картофеля, 
посадочного материала плодово-ягодных культур, развивать производство, хранение и 
переработку сельскохозяйственной продукции. 

ЗАО «Совхоз им. Ленина» динамично развивающееся предприятие на территории 
Ленинского городского округа. Является одним из лучших хозяйств не только Московской 
области, но и России. Хозяйство - одно из крупнейших производителей ягод земляники в 
стране. 

Муниципальная программа Ленинского городского округа Московской области 
«Развитие сельского хозяйства» базируется на стратегии социально-экономического развития 
Московской области до 2027 года, концепции устойчивого развития сельских территорий до 
2027 года и государственной программы «Сельское хозяйство Подмосковья». 

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей 
агропромышленного комплекса с учетом необходимости обеспечения населения Московской 
области качественной сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного 
производства, а также повышение занятости и уровня жизни сельского населения. А также 
предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения, развитие 
мелиоративных систем и гидротехнических сооружений сельскохозяйственного назначения и 
ликвидацию борщевика Сосновского. 

Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских 
территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства 
необходимо усиление бюджетов всех уровней, государственной поддержки социального и 
инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
развития несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения 
рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повышения качества и 
активизации человеческого потенциала. 

Мероприятия программы также направлены на обеспечение ветеринарной 
безопасности на территории Ленинского городского округа Московской области, 
поддержание стойкого эпизоотического благополучия, обеспечение недопущения заноса 
возбудителей особо опасных болезней животных на территорию округа, установление и 
ликвидацию эпизоотических очагов заразных болезней животных в возможно короткие сроки, 
выполнение плановых показателей вакцинации против бешенства животных. 

 
 

 

 

 



4 

НПД№4917 

Приложение №2 
к муниципальной программе 

3. Целевые показатели муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

№  
п/п 

Показатели реализации 
муниципальной программы 

Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя                       

(2022 г.) 

Планируемое значение по годам 
реализации 

Ответствен 
ный ГО за 

достижение 
показателя 

Номер подпрограммы, 
мероприятий, 

оказывающих влияние на 
достижение показателя 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства 

1.1 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году 

Приоритетный, 
отраслевой 
(показатель 

госпрограммы) 

% 100,5  
 

100,5  
 

100,5 100,5 100,5 100,5 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа, 
сельскохозяйств
енные 
предприятия 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 1, 
Мероприятия 1.06.01, 
2.01.01 
 

1.2 Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 

Приоритетный,обра
щение Губернатора 

тыс. тонн 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа, 
сельскохозяйств
енные 
предприятия 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 1, 
Мероприятия 1.06.01, 
2.01.01 
 

1.3 Объем инвестиций, 
привлеченных в текущем 

Приоритетный, 
обращение 

млн. рублей 50 50 50 50 50 50 Сельскохозяйс
твенные 

Подпрограмма 1, 
Мероприятия 1.06.01, 



5 

НПД№4917 

году по реализуемым 
инвестиционным проектам 
АПК, находящимся в 
единой автоматизированной 
системе мониторинга 
инвестиционных проектов 
Министерства инвестиций и 
инноваций МО 

Губернатора предприятия 
Ленинского 
городского 
округа 

2.01.01 
 

1.4 Ввод мощностей 
животноводческих 
комплексов молочного 
направления 

Приоритетный,обра
щение Губернатора 

скотомест 20 20 20 20 20 20 Сельскохозяйс
твенные 
предприятия 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 1, 
Мероприятия 1.06.01, 
2.01.01 
 

2 Предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного назначения 
2.1 Ликвидация борщевика 

Сосновского 
Приоритетный, 

Рейтинг-45 
га 67,36 68 68 68 68 68 Отдел сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 2, 
Мероприятие 01.02 

3 Сохранение численности сельского населения 

3.1 Доля сельского населения в 
общей численности 
населения 

Соглашение с ФОИВ % 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6 Администрация 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 3, 
Мероприятия 3.01.01, 
3.03.01 

4 Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

4.1 Количество отловленных 
собак без владельцев 

Приоритетный 
отраслевой 

голов 236 236 236 236 236 236 Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Ленинского 
городского 
округа 

Подпрограмма 4, 
Мероприятия 4.01.01 

 



6 

НПД№4917 

 
 

Приложение №3 
к подпрограмме 1 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы I.«Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2 Основное мероприятие 06. 

Создание условий для 
развития 
сельскохозяйственного 
производства, расширения 
рынка 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия 

2023-2027   Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 06.01  
Развитие приоритетных 
отраслей АПК 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 



7 

НПД№4917 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Производство молока в 
хозяйствах всех категорий, 
тыс. тонн 

2023-2027  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 год 2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Сельскохозяйствен 
ные предприятия 
Ленинского 
городского округа 

I II III IV 
29 5,8 1,5 1,4 1,4 1,5 5,8 5,8 5,8 5,8 

 Инвестиции в основной 
капитал по видам 
экономической 
деятельности: 
Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление 
соответствующих услуг в 
этих областях, 
Производство пищевых 
продуктов, Производство 
напитков, млн. рублей 

2023-2027  250 50 10 15 15 10 50 50 50 50 

 Мероприятие 06.02. 
Организация и проведение 
конкурсов и выставок 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество проведенных 
конкурсов и выставочных 
мероприятий 

2023-2027  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 год 2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

I II III IV     
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



8 

НПД№4917 

Приложение № 3 
к подпрограмме 2 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы II. «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы  

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное мероприятие 01. 

Реализация мероприятий в 
области мелиорации 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Сельскохозяйствен 
ные предприятия 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 
Предотвращение выбытия 
из оборота земель 
сельскохозяйственного 
назначения и развитие 
мелиоративных систем и 
гидротехнических 
сооружений 
сельскохозяйственного 
назначения, а также 
проведение 
культуртехнических 
мероприятий 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Сельскохозяйствен 
ные предприятия 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 0 0 0 0 0 0 



9 

НПД№4917 

источники 

Площадь земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, 
поставленных на 
государственный 
кадастровый учет, га 

2023-2027  Всего  
Итого 

2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Администрация 
Ленинского 
городского округа 
(Управление 
земельно-
имущественных 
отношений) 

I II III IV 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вовлечение в оборот 
выбывших 
сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения 
культуртехнических 
мероприятий,  тыс. га 

2023-2027  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Сельскохозяйствен 
ные предприятия 
Ленинского 
городского округа 

Мероприятие 01.02 
Проведение мероприятий 
по комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского 

2023-2027  Итого 3835 767 767 767 767 767 Отдел сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Ленинского 
городского округа, 
МБУ 
«Благоустройство» 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

3835 767 767 767 767 767 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Площадь земель, 
обработанных от 
борщевика Сосновского 

2023-2027  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

I II III IV     
340 68 0 68 68 0 68 68 68 68 

 
 



10 

НПД№4917 

Приложение № 3 
к подпрограмме 3 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы III. «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-
ния меро-
приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Объемы 
финансирования по 
годам (тыс. руб.) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное мероприятие 01. 

Создание условий для 
обеспечения доступным и 
комфортным жильем 
сельского населения 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 
Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях  

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Осуществлено 2023-2027  Всего Итого В том числе по 2024 2025 2026 2027 Администрация 



11 

НПД№4917 

строительство 
(приобретение) жилья 
гражданами, 
проживающими на 
сельских территориях или 
изъявившими желание 
постоянно проживать на 
сельских территориях, и 
нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий, которым 
предоставлены целевые 
социальные выплаты, 
квадратный метр 

2023 год кварталам: год год  год  год  Ленинского 
городского округа I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное мероприятие 03.  
Обеспечение доступности 
торгового обслуживания в 
сельских населенных 
пунктах 

2023-
2027 

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 03.01 
Частичная компенсация 
транспортных расходов 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей по 
доставке 
продовольственных и 
промышленных товаров в 
сельские населенные 
пункты 

2023-
2027 

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0  0 0 0 

 Доля сельских населенных 
пунктов, обслуживаемых 
по доставке 

2023-
2027 

 Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Администрация 
Ленинского 
городского округа I II III IV 



12 

НПД№4917 

продовольственных и 
промышленных товаров, в 
общем числе населенных 
пунктов, соответствующих 
критериям отбора, процент 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Основное мероприятие 05 
Развитие инженерной 
инфраструктуры на 
сельских территориях 
(мероприятие включается 
в случае необходимости) 

2023-
2027 

 Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа Средства 

бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 05.01 
Развитие газификации в 
сельской местности 
(мероприятие включается 
в случае необходимости) 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа Средства 

бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 05.02 
Проектирование сетей 
газификации в сельской 
местности 
(мероприятие включается 
в случае необходимости) 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Ленинского 
городского округа Средства 

бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Результат мероприятия 
(указывается в случае 
необходимости) 

  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

- 

I II III IV     
 - - - - - - - - - 

 



13 

НПД№4917 

 
Приложение № 3 

к подпрограмме 4 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы IV. «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 
государственной ветеринарной службы» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Объемы 
финансирования 
по годам (тыс. 
руб.) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное мероприятие 01. 

Сохранение ветеринарно-
санитарного благополучия 

2023-2027  Итого 18830 3766 3766 3766 3766 3766 Управление ЖКХ 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

18830 3766 3766 3766 3766 3766 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 
Осуществление 
переданных полномочий 
Московской области по 
организации мероприятий 
при  осуществлении 
деятельности по 
обращению с собаками без 
владельцев  

2023-2027  Итого       Управление ЖКХ 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

18830 3766 3766 3766 3766 3766 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество собак без 
владельцев, подлежащих 
отлову, голов 

  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

Управление ЖКХ 
администрации 
Ленинского 
городского округа 

  I II III IV     
1180 236 59 59 59 59 236 236 236 236 



14 

НПД№4917 

 Мероприятие 01.02 
Осуществление 
переданных полномочий 
Московской области по 
оформлению 
сибиреязвенных 
скотомогильников в 
собственность Московской 
области, обустройству и 
содержанию 
сибиреязвенных 
скотомогильников 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 - 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество обустроенных 
скотомогильников, единиц 

0  Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам: 

2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

- 

I II III IV 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

       
 



15 

НПД№4917 

Приложение №7  
к муниципальной программе 

Форма 1 
 

Методика расчета значений планируемых целевых показателей муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства» 

№ п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1.1. Индекс производства 
продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

Процент Значение показателя определяется как отношение 
стоимости продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости продукции 
сельского хозяйства предыдущего года в ценах 
предыдущего года 

Данные государственной 
статистической отчетности: таблица 
«Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий» (предварительные 
данные) 

Один раз в год 

1.2 Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 

Тыс. тонн Значение показателя определяется как объем 
производства молока в хозяйствах всех категорий 

Данные государственной 
статистической отчетности: форма 
№ П-1 (СХ) «Сведения о 
производстве и отгрузке 
сельскохозяйственной продукции»; 
форма № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции 
животноводства и поголовье скота»; 
форма № 2 «Производство 
сельскохозяйственной продукции в 
личных подсобных и других 
индивидуальных хозяйствах 
граждан» 

Ежеквартально 
 

1.3 Инвестиции в основной 
капитал по видам 
экономической деятельности: 
Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление 
соответствующих услуг в этих 
областях, производство 
пищевых продуктов, 

Млн. руб. I=I1+I2+I3, где: 
I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.; 
I1 - инвестиции по видам экономической 
деятельностиРастениеводство и животноводство, 
охота и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях млн. руб.; 
I2  - инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство пищевых продуктов, 
млн. руб.; 

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК 

Ежеквартально 

consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F559rAK5H
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F559rAK5H
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4541F753rAKCH
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F258rAK5H


16 

НПД№4917 

производство напитков. 
 

I3 – инвестиции по видам экономической 
деятельности: Производство напитков»  
Показатель рассчитывается ежеквартально 
нарастающим итогом на основании оперативных 
данных муниципальных образований, а также на 
основании данных статистической отчетности. 

1.4 Ввод мощностей 
животноводческих комплексов 
молочного направления 

Скотомест Значение показателя определяется как сумма 
введенных мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления в текущем 
году 

Данные мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей и 
организаций АПК, осуществляющих 
проекты по строительству, 
модернизации и/или реконструкции 
молочных ферм  

Ежеквартально 

2. «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 
2.1 Площадь земель, обработанных 

от борщевика Сосновского 
га Значение показателя определяется как суммарное 

количество площади земель, обработанных от 
борщевика Сосновского 

Данные подрядных организаций, 
заключившие муниципальные 
контракты, 
Региональная географическая 
информационная система (РГИС) 

Ежеквартально, начиная со 
2-го квартала 

3. Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий» 
3.1. Доля сельского населения в 

общей численности населения 
Процент Значение показателя определяется как отношение 

численности сельского населения Московской 
области отчетного года к численности сельского 
населения предыдущего года (недопущение 
сокращения) 

Данные государственной 
статистической отчетности: 
статистический сборник 
«Численность и состав населения 
Московской области» 

Один раз в год 

4. Подпрограмма 4 ««Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 
4.1. Количество отловленных собак 

без владельцев 
голов Значение определяется как количество 

отловленных собак без владельцев 
Мониторинг Один раз в год 

 
 



17 

НПД№4917 

Приложение №7  
к муниципальной программе 

Форма 2 
 
 

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы  
«Развитие сельского хозяйства» 

 
№  
п/п 

№ 
подпрограм

-мы ХХ 

№ 
основного 

мероприяти
я YY 

№ 
мероприяти

я ZZ 

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 
1. 1 06 01 Производство молока в хозяйствах 

всех категорий 
тыс. тонн Значение показателя определяется как объем производства молока в 

хозяйствах всех категорий.  
Периодичность представления – ежеквартально. 

2. 1 06 01 Инвестиции в основной капитал по 
видам экономической 
деятельности: Растениеводство и 
животноводство, охота и 
предоставление соответствующих 
услуг в этих областях, 
Производство пищевых продуктов, 
Производство напитков 

млн. 
рублей 

I=I1+I2+I3, где: 
I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.; 
I1 - инвестиции по видам экономической деятельностиРастениеводство и 
животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих 
областях млн. руб.; 
I2  - инвестиции по видам экономической деятельности: Производство 
пищевых продуктов, млн. руб.; 
I3 – инвестиции по видам экономической деятельности: Производство 
напитков»  
Показатель рассчитывается ежеквартально нарастающим итогом на 
основании оперативных данных муниципальных образований, а также на 
основании данных статистической отчетности. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

3. 2 01 01 Площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, поставленных на 
государственный кадастровый учет 

га Значение показателя определяется как сумма площадей земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности и 
государственная собственность на которые не разграничена, , 
поставленных на государственный кадастровый учет в отчетном году. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

4. 2 01 02 Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения 

тыс. га Значение показателя определяется как сумма площадей земель, 
вовлеченных в сельскохозяйственный оборот за счет проведения 
культуртехнических работ в отчетном году на мелиорированных 
(орошаемых и (или) осушаемых) землях. 



18 

НПД№4917 

культуртехнических мероприятий Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год. 
5. 2 01 03 Площадь земель, обработанных от 

борщевика Сосновского 
га Значение показателя определяется как сумма площадей земель, 

обработанных от борщевика Сосновского. 
Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год. 

6. 3 01 02 Осуществлено строительство 
(приобретение) жилья гражданами, 
проживающими на сельских 
территориях или изъявившими 
желание постоянно проживать на 
сельских территориях, и 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, которым 
предоставлены целевые 
социальные выплаты, квадратный 
метр 

квадратны
й метр 

Значение показателя определяется как сумма площадей построенного 
(приобретенного) жилья гражданами, проживающими на сельских 
территориях или изъявившими желание постоянно проживать на сельских 
территориях, и нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым 
предоставлены целевые социальные выплаты, в отчетном году. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

7. 3 03 01 Доля сельских населенных 
пунктов, обслуживаемых по 
доставке продовольственных и 
промышленных товаров, в общем 
числе населенных пунктов, 
соответствующих критериям 
отбора 

процент Значение показателя определяется как отношение обслуживаемых 
населенных пунктов к общему числу населенных пунктов Московской 
области, соответствующих критериям отбора получателей субсидии на 
частичную компенсацию транспортных расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и 
промышленных товаров в сельские населенные пункты Московской 
области. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

8. 4 01 01 Количество собак без владельцев, 
подлежащих отлову 

голов Количество отловленных собак без владельцев. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

9. 4 01 02 Количество обустроенных 
сибиреязвенных скотомогильников 

единиц Количество обустроенных сибиреязвенных скотомогильников. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

 
 



19 

НПД№4917 

 
Приложение  

 к муниципальной программе 
 «Дорожная карта» (план-график) по выполнению основных мероприятий 

муниципальной программы Ленинского городского округа Московской области «Развитие сельского хозяйства»  
 
 

№ 
п/п 

 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающих 

выполнение 
основного 

мероприятия, с 
указанием 

предельных 
  

 
 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, Ф.И.О.) 

2022 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I 
квартал 

II 
квартал 

III 
квартал 

IV 
квартал 

Подпрограмма II – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ликвидация 
борщевика 
Сосновского на 
территории 
Ленинского 
городского округа 
путем 
многократной 

 
 

  
 

   

Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Ленинского 
городского округа, МБУ «Благоустройство» 

- - - 767 Ликвидация борщевика 
на землях 
муниципальной и 
неразграниченной  
государственной 
собственности, на 
территории 68 га 

  767 тыс. руб. 
 

 
 

Подпрограмма IV – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

2.  Управление ЖКХ администрации Ленинского городского округа 942 942 941 941 236 собак без 
владельцев, подлежащих 
отлову 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Муниципальная программа Ленинского городского округа

	2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, содержание основных проблем, описание цели
	Приложение
	к муниципальной программе
	«Дорожная карта» (план-график) по выполнению основных мероприятий

